*Ecclesiam Dei semper esse columnam veritatis, nec
eam posse Christum de serere.*

* Si verbo Dei, quod absq; omni adiunctione pro-
fertur, conditionem, quæ in eodem Dei verbo non
exprimitur, adijcere cuiquam licebit; actum est de
scripturarum atq; omni Ecclesiastica fide & autho-
ritate. Apostolus (1. Tim. 3.) dicit, *domum Dei, quæ est
Ecclesia Dei vni-
columna & firmamentum veritatis*. Tu de tuo loquens (& propterea mendacium
loquens, Ioan. 8.) adiungis, Ecclesiam esse columnam
veritatis, si quidem adhæreat Christo: alioqui nō ef-
se mirum, si erret. Atqui Spiritus sanctus, qui dixit,
Ecclesiam esse columnam & stabilimentum veritatis,
non hoc sub cōditione protulit: quia & præuidit, &
N N prouidit,

111.
Pius 2. Ale-
xandrius Cas-
serubianum
edidit, & Be-
niaminum B.
Milla re-
formauit ex
Frobenii
Censurâ de-
dit.

111.
Pius 2.
Milla re-
formauit ex
Frobenii
Censurâ de-
dit.

1009 Hector Pintus in Ezechielem, c. 36. In urbe Roma constitit diuus Petrus cathedram suam, Deo suo precipiente, & Ecclesiam hanc Romanam rexit idem Petrus Apostolorum Princeps, cuiusq; successoris summi Pontifices.

Idem c. 44. Si Deus Synagoga pro vidit tribuens ei Pontificem maximum, qui vltimam ferret sententiam, ne tota corrueret Respublica illa: qui fieri poterot, vt Ecclesia non prouideret, quam suo sanguine acquisiuit, quam admirabili amore persequitur, pro qua vitam in crucis ara profudit? Thronus ille antiquae cathedra Apostolica inuicem gerebat, & supremus ille Sacerdos & iudex summum nostrum Pontificem adumbrabat, vnuerbatim totius Ecclesia Pastorem & magistrum, ad quos pertinet, controuersias de fide & religione componere & definire. Si nauis absq; nauclero gubernari non potest, si humanum corpus absq; capite non existit, si ouis absq; pastore directionis committitur, si ciuitas absq; gubernatore eueritur, & ad excidium & vastitatem vocatur: qui fieri posse, vt Ecclesia Catholica sit nauclero, capite, pastore, & gubernatore destituta, cum sit nauis, corpus, ouis, & ciuitas? si supra montem sita, vt iter a diuina testantur? Est agitur confitentium & profitentium, Romanum Pontificem, qui re vero est immediatus Christi Vicarius & Petri Apostolorum Principij successor, & totius Ecclesia caput, habere supremam in Dei Ecclesia potestatem & auctoritatem; ad ipsamq; esse maiores & difficiliores causas descendendae, vt ipse eas definit, & quaestiones dirimat & aboluat.

Gulielmus Lindanus Episcopus Ruremundensis, in Panoplia, lib. 4. c. 83. Cum D. Petrus Apostolus Romana Ecclesia Episcopus Roma 25. annis (ait Hieronymus in Catalogo) cathedra sacerdotali tenuerit, fieri non potest, quin Episcopus illi mortuo succedens in eadem cathedra sacerdotali, in his prorsus omnibus succedat priuilegiis atq; prerogatiuis, quas dudum ex scriptorum vetustissimorum commentarijs recitauimus, quod videlicet Romanus Episcopus totius familiae Christi sit oeconomicus, et seruus praepositus, vti appellat Cyprianus, totiusq; vniuersae Christi pastor atq; caput. Quod enim Romana Ecclesia Episcopus vere creditur D. Petri Apostoli successor, hinc liquido efficitur, quod veteres Orthodoxi scriptores sanctissimi non modo hoc illum nomine appellati, vti Hieronymus: cum piscatoris successore loquor (epist. ad Damasum) & de Anastasio in Petri cathedra successore (epist. ad Marcum Celest.) vti & Augustinus (epist. 162.) sed illam quoq; indubitatam esse credendam doceret Christi domum & Ecclesiam, in qua Romanus Pontifex praesideret. Romana enim cathedra nota, sonquam calum Sole, censuerunt veram Christi Ecclesiam in hoc mundo & agnoscendam, & a schismaticorum commenticulis discernendam. Si enim eos percurreris sua adhuc in scriptis loquentes, vltimam locorum ante annos mille hoc est, suae aetate, fuerit domus Dei a Christo in terra fundata, veroque Christi Ecclesia Catholica: mox audies, vti Romanus Episcopus praesit Pastor Sic D. Ambrosius sua aetate domum Dei totam, a Paulo veritatis fundamentum atq; columnam dicit, Damasum gubernasse testatur, Commēt. in cap. 3. ad Timoth. 1. D. Hieronymus quoq; hunc eundem Damasum proficitur Petri & sedem & sedem tenere, Epistola ad eum data. Post autem c. 84. & deinceps probat, Romani Pontificis primatum non tantum ex Episcoporum cuiusque nationis ad Episcopum Romanum appellatione, aut improborum excommunicatione simul & electione, atque electorum confirmatione, sed ex conciliorum etiam vniuersalium approbatione, tum damnatione, Episcoporum quoq; vel per concilia dominatorum absolutione, ac electorum restitutione, Patriarcharum denique omnium, post longa cum illo dissidia, reconciliatione.

1010 Gulielmus Eyfengreinius Centenario 1. par. 1. distinct. 1. de summis Pontificibus &c. Doctrina est Catholica, sine Papa oultrasae concilium nullum esse. Idem Pro quinto sub titulo Pontificis maximi Centenarios suos dedicat, & in epistola dedicatione Christianorum Rempubicam appellat Petri nauiculam.

1011 Catechismus Tridentinus de Ordinis Sacramento: Catholico Ecclesio Romanum Pontificem maximum totius orbis terrarum Patrem & Patriarcham semper reuerato est. Cum enim in Petri Apostolorum Princeps cathedra sedat, in quo usque ad finem vitae sedisse constat, summum in eo dignitatis gradum, & iurisdictionis amplitudinem diuinitus datam agnoscit. Quamobrem omnium fidelium, & Episcoporum, clericorumq; Antistitem, quocumque illi munere & potestate praediti sint, Pater, ac moderator; vnuerfali Ecclesia, vt Petri successor, Christi que Domini verum & legitimum Vicarium praesidet.

1012 Georgius Ederus in Praefatione partitionum Catechismi Catholici ad Senatam & Academiam Colonienf. Accedit huc Pontifici nostri, & re, & nomine verè Pij, maximo, nec temerè unquam violanda auctoritas: quem vt Principium Apostolorum S. Petri agnoscimus successorcm; ita diuinitus eum afflictiſſima nunc Ecclesia in praesidium quoddam singulare datum esse, minime dubitamus.

Alanus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Sancti
Romani.

Uap-
barr.
Rom.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

guunt, ut alia triūphent, alia
militent. Sed cum ad rem,
qua de agimus, hoc est, ad
columnam & firmamētum
veritatis ventum est, ita scri-
bunt: *Non erras Ecclesia,*
quā diu innititur petrae
Christo, & fundamento Apo-
stolorum & Prophetarū. Nec
mirum, si erret, quætes deserit
illum qui solus est veritas. Illi
ergo putant, columnam veni-
tatis errare posse, quia pu-
tant Ecclesiam posse deserere
Christum.

Illā igitur Ecclesiam Christi, quæ tum visibilis, tum semper illustris apparet, quæq;
vna sola est, & ex bonis & malis in hac vita consistit, illā ipsa est columna & firma-
mentum veritatis, & ideo errare nō potest. Deinde omnes Euangelici concedunt,
electorum Ecclesiam nō posse Christum deserere. Sed eadem est hōies electorum,
& eorum quī reprobī sunt, quā diu manent in vna domo, & in vno ouili (*est e-*
nim vnus Dominus, & vna fides, (Ephes. 4.) certum igitur est, quōd illa Ecclesia
Dei, in qua sunt ad tempus etiam reprobi (Gal. 4. sicuti Ismaël est in vna domo ad
tempus cum Isaac) non potest à Christo deseri, ne simul cum paleis deseratur &
triticum. quod fieri non potest.

⁴ Omnes horum tempo-
rum hæretici dicunt, ver-
tas Ecclesie Dei notas esse
Ver-

Quæcunq; sunt vera nota, per quas Ecclesia Dei cognos-
catur, Protestantū & Pseudoeuangelicorū Ecclesias
non posse villo modo veram Dei Ecclesiam esse.

⁵ Quia multæ sunt hominum societates in mundo,
& penè semper fuerunt, quæ appellant se verā Dei
Ecclesiam: non laris ad proposum accommodatē

loquuntur, qui legitimam verbi prædicationem, & legitimum Sacramentorum
Christi vsum, pro nominis Ecclesie Dei adhibent. Nam quælibet congregatio dicit,
se vtraque hæc habere & obseruare. Oportuit igitur & illud explicare, quomōdō sit
legitima verbi prædicatio, & quis legitimus Sacramentorum vsum. Nec illud sus-
fecerit, ut dicas, oportere Sacramenta secundū Dei verbum administrari. Que-
rimus enim, quōdnam sit Dei verbum? Si tu Scripturas profers: primū dico te
omnes non proferte quia libros Machabæorum, aliosq; multos à Canone Eccle-
siastico teijcis, quod antiqua Ecclesia non fecit, ut constat ex Canone quem Inno-
centius, Gelasius, Augustinus & multa concilia olim proposuerunt, de quibus re-
bus abhi dictum est. Deinde quas profers scripturas, priuata in interpretacione detor-
ques à vero sensu, quod facere nō licet, 2. Pet. 1. Tum autem solum scriptum ver-
bum recipis, eum illud, quod non in codicibus, sed in cordibus fidelium scribitur, &
ab Apostolis acceptum per manus traditur nobis, sit verissimū Dei verbum. Hier.
31. Heb. 8 & 10. 2. Thessal. 2. Donec igitur has & alias controouersias, quæ occu-
runt, ita expresseris, ut statim appareat, quæ dicatur legitima prædicatio, & quæ le-
gitima Sacramenta: nihil actulisti, quo Ecclesia Dei planè ac perspicue inuernoſci
queat. Nos verò successiōnem & concordiam innumerabilium Episcoporum ab
Apostolorum ætate vsq; ad hæc tempora, in varijs gentibus non sine ingenti
miraculo, per concilia plurima roboratam & continuatam, dicimus esse veram

NN 2

Ecclesia

Idem
Plan 1.

Idem
Plan 1.

- Alanus Copus in Dialogo l.c. 20. Nos Catholici firmiter asserimus, & omnino conten dimus, Christum suam uniuersam Ecclesiam solum Petrum praecepsisse, in cuius vicariatu potestatem Romani Pontifices succedunt. Vnam esse Christum Ecclesiam, quae & inter se, & cum suo Pastore possimum in fide consensit, cum quo reliqua membra conuenire debeat, omni humana & divina ratio possint. Quare in rebus fidei contentis, & eius dogmata sciendū, nihil est cura eius consensus, vel certe nihil omnino contra eius sententiam constituendum. (Et post:) Omnia rerum terrestrium & caelestium exempla ad unum quantandam in uniuersis rebus originem principatumque, nos deducunt. In homine certe, quem iuxta 2000 annos appellat, omnia corporis membra ad unum caput imperium reguntur. Et eam deum optime constitutam Rempub. Philosophi definiunt, quae ab uno Principe administratur. Vnde & Homerus. *ὄνα ἀρχὴν ἄνδρῶν* *ἡλιόμορος*, ἢ *κοίρατος*, ἢ *ἰσῦ*. Et eo demum tempore Christus natus dignatus est, quo unius solum Imperio Romanus orbis gubernabatur. Si dicitur Philosophus, veterum Iudeorum Rempub. à Deo instituta consideremus, quae sine controversia typus nostra fuit: vnus Pater ceteris omnibus Sacerdotibus praerat, cui non paruisse, capitale fuit. Si inferiora ista nihil nos mouant, quid dicemus ad primum illud, ut philosophi appellant, Mobile, quod suo cursu Solem, Lunam, Stellasque, secum trahit? Id denique, in rebus naturalibus verissimum esse constat, ut quae quidamque, superioris & eminentius sit, eo magis ad hanc unitatem tendat. Sed altius adhuc erigamur. Inter tot Angelorum milia, singulis suos ordines, & singula ordines suos Principes habent. Atque ita tandem omnia, & caelestia, & terrestria ad vnum in caelis Principem & Deū reuocantur. Quid ergo? Cum omnia in hac uniuersitate rerum, sine in caelo, sine in terra, ad originem & caput quoddam redeant: solum Christi Ecclesiam, quam suo sanguine expiuit, & quā optimo & pulcherrimo ordine constat esse dispositam, tanti boni expertem, & admodum faciemus? Et cum singula membra suos dominos, singula Respublica suos Principes, singula Diocesese suos habeant Episcopos: sola Ecclesia suo in terris capite carebit? Vbi est ergo illud in Ecclesia vel Philosopho tam iratum, bonum commune & late patens, praesentis & diuini esse, quam quod in arcum angustum, concluditur. Solem certe mundo potius, quam hunc tam pulehrum & necessarium ordinem Ecclesiae eripi potestur: quo omnia eradamus & ordinem ad Petri in terris cathedram, iam ad Christum ipsum, & Deum denique Patrem, iam in terris quam in caelis summum Principem decurrunt.

- Renatus Benedictus in locorum Scripturae expositione in c. Matth. 16. Cum Christus in caelos confunderetur, nec visibiliter in Ecclesia aliquid ministraret, operis apertum & necessarium est, in ipsa esse aliquem ministrum visibilem, cuius etiam vices supplicat, & hominibus corporatis corporaliter & sensibiliter divina & sacra per corporata & sensibilia ministraret. Talis fuit primus B. Petrus, cui est reliqui Apostoli in Apostolatus uocatione, & verbi Dei praedicatione pares erant; ipse tamen in regenda Ecclesia inferioris fuerunt. Hoc dilucidum fit ex Acti. Apostol. in quibus scribitur, in Apostolorum consensibus, B. Petrum primum loqui soletum, quod ita minime fecisset, nisi à Domino in primatum ministerij & vocatum cognouisset. Hoc confirmat hic locus, ubi specialiter dictum est: Dabo tibi claves regni caelorum: is qui scribitur, Luc. 22. ubi ista dicitur: Rogans pro te, Petre, ut non deficias fides tua: ut ergo conuersus confirmas fratres tuos: ut etiam tu qui scribitur Ioan. 21. cap. Vbi postquam cum Christus iter interrogauit, an se plus quam alij diligeres, dixit ipsi: Pascere oves meas, pascere agnos meos. In Ecclesia igitur ex ordinatione Christi, quae est ordinatiuissima, est quidam primus & praeprimus minister eius Vicarius, quem qui non agnoscunt, Christum, qui hanc ipsi delegauit potestatem, recte agnoscere non possunt. Qui enim missum à Deo spernit, Deum ipsum spernere, asserit sacra scriptura. Nulla quoque illorum est ratio, qui dicunt, summum Pontificem falso gloriarum de tali praelatura, quia dictum est, Tibi, non autem adieclum est, & succescribitur tui. Nam talis potestas & administratio data est ipsi Petro, non propter ipsum, sed propter Ecclesiam, quae cum aeternitate sit usque, in finem mundi, certum est, talem potestatem & administrationem nunc in earegum non minus quam tempore Apostolorum. Semper enim quibus opus est pastore, regnari debet, & in firmo direttore atque gubernatore. (Et post:) Est summus Pater hodiernus successit B. Petro in potestate gubernanda Ecclesia, non tamē in Apostolatu. Nec sanē illi calculum meum addiderim, qui affirmarent, Episcopos nostros non à Papa, sed à solo Christo immediatē missi & pendere. Etenim si vnus non sit in Ecclesia minister cui omnes obediunt Christiani, & à quo reliqui Christiani mittantur & dependant: non iam sanē video, qua ratione Ecclesia Catholica vnus possit dici. Aptā est huic proposito figura quae praesens in communicatione Spiritus sancti qui erat in Moysē.

- Martinus Cromerus de falsa Lutheranorum religione lib. 1. Omnes Christiani fuerunt ac debent esse sub vno Praefecto & Pastore, non tantum Christo, sed et Papa Christi Vicario, & Successore D. Petri, cuius Christum (Matth. 16.) claves regni caelorum tradidit, & oves agnosque (Ioan. 21.) pascendos & regendos commendauit.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ant
Dum
et.
Pontifex
Romani.
Dopo
s. ar.
Ecc.
idem
Mort
vultu
non
Ang.
1107
idem
Pius 1.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

Verbum Dei legitime an-
nunciatum, & Sacramenta
rite administrata.

& per illam demonstrent Ecclesiam Dei, ad suam ipsorum inexcusabilem cō-
demnationem. Sed his hoc tempore omisiss, illud vnum dico quæcunq; prædica-
tio verbi, & quicumque Sacramentorum vsus vera Ecclesie Dei nota sit, per illam
ipsam notam clarissimè probari, quòd Protestantium Ecclesia non sit vera. Nam
illi non possunt ostendere, quòd verbum Dei per omnes ætates in multis gentibus
fuerit aut bene, aut malè, aut omnino, per aliquot secula secundum eam fidem
quam illi sectantur, prædicatum: nec etiam, quòd Sacramenta villo modo per om-
nes ætates in multis gentibus administrata sint, sicuti nunc ab illis ministrantur.
Dent mihi gentes aliquot, si non easdem perpetuò, at certè nunc has, nunc illas,
modò semper aliquas, quibus prædicatum sit, quæcunq; omni ætate crediderint, &
præ se tulerint, *Eucharistia celebrationem sacrificium non esse.* Ostendant Baptisimū
sine oleo, sine signo crucis, sine candida veste, sine exorcizatione, & alijs eiusmo-
di cærimonijs vllibi in mundo per omnia secula administratum. Dent populum
Christianum per omnia secula sine professione factarum virginum, & Sacerdotum:
quod sine controuersia nunquam poterunt facege. Fatentur quidem iam
illi, Ecclesiam esse, ac semper fuisse visibilem: Pastores in illa & Sacramenta
nunquam defuisse, in historia sua Ecclesiastica demonstrant. Sed non ostendunt
in tot gentibus Græcis, Latinis, Barbaris, quoeubi recensent, vllam feriem homi-
nium, ac multò minus gentium, quæ Baptisimum in Ecclesia per Christi mini-
stros absq; oleo, cruce, sale, & lumine, per omnes ætates, imò per vllas ætates ad-
ministraverit. Quid igitur querimus? Si Ecclesia vera & prædicatione, & Sacra-
mentis indiget, nec illi possint non modò legitimū, sed nec vllum omnino Sacra-
mentorum vsuum quem ipsi approbent, proferre: vtique ipsi non possunt vera Dei
Ecclesia villo modo esse.

Doctores Catholic.

Ecclesie Dei notam: vt prope consentaneam illi Eccle-
siae splendori, quem Prophetas & Euangelia præ-
dixisse, paulo ante ostendimus. Nec enim vlla res tā
mirabilis in mundo vnquā permanit, quā ista, aut
quæ incarnationem Christi certius & insignius cō-
testetur. Aded vt Magdeburgenses etiā inuiri hanc
ipsam notam sequantur in historia sua Ecclesiasti-
ca; & per illam demonstrent Ecclesiam Dei, ad suam ipsorum inexcusabilem cō-
demnationem. Sed his hoc tempore omisiss, illud vnum dico quæcunq; prædica-
tio verbi, & quicumque Sacramentorum vsus vera Ecclesie Dei nota sit, per illam
ipsam notam clarissimè probari, quòd Protestantium Ecclesia non sit vera. Nam
illi non possunt ostendere, quòd verbum Dei per omnes ætates in multis gentibus
fuerit aut bene, aut malè, aut omnino, per aliquot secula secundum eam fidem
quam illi sectantur, prædicatum: nec etiam, quòd Sacramenta villo modo per om-
nes ætates in multis gentibus administrata sint, sicuti nunc ab illis ministrantur.
Dent mihi gentes aliquot, si non easdem perpetuò, at certè nunc has, nunc illas,
modò semper aliquas, quibus prædicatum sit, quæcunq; omni ætate crediderint, &
præ se tulerint, *Eucharistia celebrationem sacrificium non esse.* Ostendant Baptisimū
sine oleo, sine signo crucis, sine candida veste, sine exorcizatione, & alijs eiusmo-
di cærimonijs vllibi in mundo per omnia secula administratum. Dent populum
Christianum per omnia secula sine professione factarum virginum, & Sacerdotum:
quod sine controuersia nunquam poterunt facege. Fatentur quidem iam
illi, Ecclesiam esse, ac semper fuisse visibilem: Pastores in illa & Sacramenta
nunquam defuisse, in historia sua Ecclesiastica demonstrant. Sed non ostendunt
in tot gentibus Græcis, Latinis, Barbaris, quoeubi recensent, vllam feriem homi-
nium, ac multò minus gentium, quæ Baptisimum in Ecclesia per Christi mini-
stros absq; oleo, cruce, sale, & lumine, per omnes ætates, imò per vllas ætates ad-
ministraverit. Quid igitur querimus? Si Ecclesia vera & prædicatione, & Sacra-
mentis indiget, nec illi possint non modò legitimū, sed nec vllum omnino Sacra-
mentorum vsuum quem ipsi approbent, proferre: vtique ipsi non possunt vera Dei
Ecclesia villo modo esse.

* Omnes Lutherani, Zuin-
ghiani, Caluinistæ, Anaba-
ptistæ, Libertini, Trinitarij
vna

*Ecclesiam Romanam cum ijs Ecclesijs qua manent in
ipsius communionem, veram Dei Ecclesiam esse.*

* Si Ecclesia Domini ciuitas est in monte adificata,
qua non potest abscondi (Matth. 5.) si lucernam in can-
delabro positam habes, qua luceat tam omnibus qui in do-
mo sunt, quā ijs qui domum Ecclesie ingredi cupiunt,

Lucez 8. sine omni controuersia nec fuit vnquā, nec ad hoc est vlla multitudo
Christianorum vsquam in mundo congregata, quæ iam inde à prima Petri Aposto-
lorum Principis ad vrbe[m] Romanam accessione vsq; in hodiernum diē tam lon-
gè ab omni occultatione absit, & tam clarè lumine præbuit tūm ijs qui prius essent
fideles, tum barbaris gentibus, quæ ad fidem Christianā deinceps conuertēdæ fore-
rent, quā Ecclesia Romana. Et sanè Augustinus contra Faustum Manichæum
lib. 13. c. 13. sic habet: *Ieremias docet, Ecclesiam Christi ipsam esse prædictam, qua omni-
bus eminet & apparet. Ipsa est enim sedes gloria. Etc. 17. Propter hos motus parvulorum,
qui possunt seduci ab hominibus, Dominus (inquit Augustinus) prouidēt eis, Matth. 5.
Non potest cinis abscondi supra montem posita.* Augustinus igitur tā secundum Pro-
phetias quā Euangelia, nō dubitat illā esse verā Christi Ecclesiā, quæ omnibus
ita eminet, vt abscondi non possit. Constat verò Ecclesiā Romanā omnibus sem-
per præluxisse, hodieq; emjnet. Nā illius fides ante annos mille quingētos (Ro. 1.)
annunciabatur in vniverso mundo. Illius Pontifex omnium Patriarcharum primus
vniuersi orbis confessione habitus est in concilio primo Constantinopolitano. Illa
Ecclesia nūquam defecit ab Apostolica fide: id quod omnes Ecclesiasticæ historiae

Lucez 8. sine omni controuersia nec fuit vnquā, nec ad hoc est vlla multitudo
Christianorum vsquam in mundo congregata, quæ iam inde à prima Petri Aposto-
lorum Principis ad vrbe[m] Romanam accessione vsq; in hodiernum diē tam lon-
gè ab omni occultatione absit, & tam clarè lumine præbuit tūm ijs qui prius essent
fideles, tum barbaris gentibus, quæ ad fidem Christianā deinceps conuertēdæ fore-
rent, quā Ecclesia Romana. Et sanè Augustinus contra Faustum Manichæum
lib. 13. c. 13. sic habet: *Ieremias docet, Ecclesiam Christi ipsam esse prædictam, qua omni-
bus eminet & apparet. Ipsa est enim sedes gloria. Etc. 17. Propter hos motus parvulorum,
qui possunt seduci ab hominibus, Dominus (inquit Augustinus) prouidēt eis, Matth. 5.
Non potest cinis abscondi supra montem posita.* Augustinus igitur tā secundum Pro-
phetias quā Euangelia, nō dubitat illā esse verā Christi Ecclesiā, quæ omnibus
ita eminet, vt abscondi non possit. Constat verò Ecclesiā Romanā omnibus sem-
per præluxisse, hodieq; emjnet. Nā illius fides ante annos mille quingētos (Ro. 1.)
annunciabatur in vniverso mundo. Illius Pontifex omnium Patriarcharum primus
vniuersi orbis confessione habitus est in concilio primo Constantinopolitano. Illa
Ecclesia nūquam defecit ab Apostolica fide: id quod omnes Ecclesiasticæ historiae

Francisci Varga sententia de primatu Romani Pontificis.

Franciscus Vargas in respóso de Episcoporú iurisdictione, propositione 4. & deinceps: *Potestas iurisdictionis existitna, qua ad politicam Ecclesie gubernationem spectat, & ad quam hac amnia (excommunicare, ab excommunicatione absolvere, dispensare, casus referre, indulgentias, & beneficia, atque id genus alia conferre, leges ponere, statuere, punire, pœna & premio aspicere, & tandem Ecclesiasticam hierarchiam moderari) pertinent & referenda sunt: ea, dicit, potestas non modo a summo Pontifice ad Episcopos derivata censetur, sed in eo citam tanquam in fonte reposita est, ab eaq; ad alios, seu per rituales & canonicas quosdam transfunditur, atq; ab eo immediatè pramanas, id quod Catholica veritate, plurimus fundamentum ac confirmationibus innixi, affirmare cogamur. Primò, quia Petro tanquam Ecclesie fundamentò, quò sibi Christus substituit (Matth. 16.) plenariam potestatem est clarum potestatem, quam Ioanni vltimo contulit. Quapropter Petrus, tanquam qui perpetuò futurus eras caput, eam plenitudinem iurisdictionis, non modo ut Apostolus, sed ut Christi Vicarius, cuius autoritas permanens erat in eis qui in eandem Sedem succederent. Hoc enim Petrus, quem admodùm Theologi inquirunt, habuit singulare, tanquàm caput, quòd ceteris Apostolis data erat potestas tantùm personalis, non successura scilicet in alios, nisi per auctoritatem Petri. Quò fit, ut etsi Episcopi successores Apostolorum dicantur, illam tamen auctoritatè non suscipiant, nisi per Romanum Pontificem Petri successorem: tantum abest, ut potestas iurisdictionis, qua politicam Ecclesie gubernationem spectat, Episcopi iure proprio absq; summi Pontificis concessionè obtineant. Papatem in Ecclesia Pastorem est, rector & dispensator, què Dominus constituit super familiam suam: est idem & Princeps, & tanquam Rex, & Imperator. Sic enim Christus rem Ecclesiasticà administrari voluit, ut ex vs Republice formis, quas viri sapientes in stat esse tradiderunt, & naturales, non populari illam, aut eam qua dicitur Optimatù (ut falso ab hereticis predicatur, qui ceteros Episcopos pares facturi Pontifici Romano) sed eam tantùm, que Regia dicitur, potissimàm omnino, & præsantissimàm instaretur, in qua Imperij summa ad unum aliquem virtute præstantè virtus deferretur, qui partim in stitit legibus, & optimaratione institutus, partim sua prudentia sapientibus etiam viris, si res poscat, adhibitis civitates, ac populos, & rem càmunem ac univèrsam deniq; Ecclesiasticam hierarchiam moderetur, ut ut hac in ferri militari; ad exemplar illius triumphantis instituta appareat, dicitur Ioanne Apostolo & Euangelista, Apocaf. 21. Vidi civitatem sanctà Hierusalem novam, descendentem de celo, à Deo paratam, sicut ipsam aternam viros suos, & audivi vocè magnam de Throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis, & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus eù cõ erit corù Deum. Secundo, Apostoli necessario successores ex immutata Christi institutione minimè relinquere tenebantur. Verùm, quia omni clarum potestas in Ecclesia erat permanens, ac Christi Vicarius futurus erat perpetuus, ut statim dicemus: fit, ut per illum, in quo plenissima esse dignoscitur, in alias omi es diffundatur. Inquirunt enim Theologi omnes, quòd Christus non aliter Ecclesia, uti bonus paterfamilias, rectè cõsulisset, ni de sancto Petro similitè eidem fuisse institutus, atq; alius, & sic deinceps vig. ad scilicet consummationem. Atqui necessitas hac relinquenda successores in Petro peculiare quiddam fuit, nò item in Apostolis, quamvis eorum loco Episcopi in Ecclesia surrexissent videamus. Tertio, nemo Apostolus unquam in iurisdictione plenaria, quam ibi obtinuerunt in totum orbem successit præter Rom. Pontificem. Quarto, quòd Episcopi Apostolorù successores dicantur, duplice de causa fit: prima, quia sicut Apostoli post Pentecostem in primis erant in Ecclesia Magistratus, sub Petro tamen eorù Principe, id quod cõsulit semper repeti, sic decedentibus illis, sub Petro eiusq; successoribus, primos Magistratus Episcopi in Ecclesia obtinuerunt. Secunda est, quia etsi potestas illa Apostolorum plenaria & univèrsali, tanquam quid extracordinarium, Christi, peculiari delegatione concessum, ad Episcopos non transtulit, & unà cum Apostolis, ipsi decedentibus, interierit, ut probatum existit, & verissimum esse constat: erat tamen in eis alia Episcopali potestas, qua ad successores erat derivanda, numerum particularium Ecclesiarum cura. Nam & singuli Apostoli sua quoq; Ecclesia obemerunt, dum ad Episcopale munus melius obendum, & univèrsam ordinem inter se partiti sunt. In particularibus igitur Ecclesiis cum imparitè sollicitudinis Episcopos tantummodo vocati sunt, successores merita appellabuntur, sed non eo modo eaq; dignitate qua Apostoli, quem admodum suis explicabimur. Illi namq; immediatè à Christo eam potestatem acceperunt: at Episcopi non ita, sed per Petrum eiq; successores. Quinto, qd de necessitate salutis tenendum, quòd Ecclesiastica Petri & aliorum summorum Pontificum iurisdictionis, non ab hominibus fit, sed à Christo Domino immediatè instituta, ob quòd etiam Episcopos, & aliorum inferiorum iurisdictionis in sua origine aequè divino est, sic in gẽnero & communiter loquendo. Christum enim Dominum videns, Ecclesiam suam per iurisdictionem in Romanum Pontificem existentem, gubernari commode non posse, voluit quòd in ea plures præpositi institerent, quos Petrus eiusq; successores in partem sollicitudinis assumerent, & pro suis in Domino visum foret, distribueret, & demum iurisdictionem eù conferrent.*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
Successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Annus
Domi
ni

Partes
Litterarum

Impre-
ssur.
Rom.

Hæretici & Pseudo-
prophetae.

Doctores Catholici.

vna voce clamant, Eccle-
siam Romanam minimè ef-
se veram Dei Ecclesiam.

contestantur. Illa nõquam caruit Episcopo qui suc-
cessor Petri esset, quocum ceteri per orbem Episco-
pi communicarent. Illam Ecclesiam Imperatores
Ethnici præ alijs persecuti sunt: eandem Imperato-
res & Reges Christiani præ alijs coluerunt. Illa gen-
tes plurimas Christo lucrificavit. Illa condénauit om-
nes hæreses, indixit concilia Oecumenica, iussitq;

præfuit. Ad illam difficillimæ quæstiones omni memora maiorũ relaxæ sunt, eius
lucem & splendore nullæ vnquam historię Ecclesiasticæ, nulla Chronica ræue-
runt. Imò ne Magdeburgenses quidem, qui nihil magis oderunt quàm Ecclesiæ
Romanæ primatum, vltimam Ecclesiam profertè possunt, cuius splendor cum Ro-
mana cõferti vlla ex parte queat. Romana igitur Ecclesia omnibus eminet, & præ-
cæteris, quæ in terra vnquam fuerunt, aut sunt, *Sedes gloria Dominus est.* Illam ergo
dammare, nihil est aliud, quàm perpetuũ Dei miraculum in terris, & illustrissimũ
Christianæ fidei speculũ ac testimoniũ negare. Quod certè ut fiat, non nisi ab
Antichristi spiritu promanare potest.

De Functio.

Petrũ non fuisse Romæ,
Functũ in Chronologia
sua fabulatur: quod idem
Molinus credit. Lutherus
verò & Caluinus in dubiũ
id vocari facillè patiuntur,
affirmare tamen nõ vident.

Primum Romanum esse consistere, etiam si
Petrus Roma non fuerit.

Petrum fuisse Romæ, tum ex priorẽ ipsius Epi-
stola (c. 5.) secundũ Papæ Hieronymi, & aliorum
aliquot Patrum interpretatione, tum ex omni an-
tiquorum testimonio docui suo loco in hoc ipso li-
bro. Illud in signi animaduersione dignũ est, hæren-
ticos aduentũ Petri ad vrbem non idem negare, quod
ratio aliquãd ipsi persuadear. Verũ quod ea rati-
one putant Romanæ Pontificis primatum euerti
posse. Verũ fallũtur hæc in ro: Nam vt Romanus Pontifex creditur esse Vicarius
Christi, licet fateamur, Christũ adhuc viuentem Romæ non fuisse, sic idem Ro-
manus Pontifex Petri successor futurus esset in primatu, etiã si Petrus Romæ nun-
quam fuisset. Petri enim potestas, supra quem Ecclesia ædificatur, & qui iubetur
confirmare fratres, non potest successore aliquo carere, quãdiũ frater in terris
confirmandi supersunt. Porro nec alius quispiam in toto orbe vnquam potinde
habitus est Petri successor, ac Romanus Pontifex: & ille semper ita est habitus. Ita-
que si Petrus Romæ agens certum sibi successorem ex Christi voluntate non de-
legisset, (quod tamen est factum) certò Ecclesia Catholica vt hodie alios Dei mi-
nistros eligit, qui Apostolorum cathedras tenent: sic etiam primum aliquem, Ep-
iscopũ elegisset, qui Apostolorum Principi succederet. Nullum verò vnquam
elegit, aut pro Petri successore agnouit, præter Episcopum Romanum: Ille igitur
diuino iure primas tenuisset, vt hodie tenet, etiã si Petrus nunquã uenisset Romã.

Neq; Papa neq; Episcop⁹,
neq; vllus hominum habet
ius vnus syllabæ cõstituen-
dæ super Christianũ homi-
nem. Luce in Cap: Babyl.

est, *Quicquid ligaueris* dicitur Paulus constituit hanc legem (1. Cor. 7.) *vt contigens*
habere uolens non fidelis non demittas. Ego (vnquam) *dico, non Dominus: Qui resisti po-*
teritis (Rom. 17.) *Dei ordinationi resisti.* est autẽ potestas etiã in Ecclesiasticis præsi-
dib⁹, (Mat. 18. Act. 14. 15. 20. 1. Cor. 4. Heb. 13.) Qui ergo legib⁹ quas illi cõstituit,
nõ obediunt, Dñm spernit (Luc. 10.) *Quid si quis non obediuit uerbo nostro* (inquit
Paulus 2. The. 3.) *per Epistolã hũc notate, & nõ cõmitemini cũ illo, vs confundatur.*

Petrò dictum est (Matth. 16.) *Quicquid ligaueris in*
terrã, ligatum erit in calis. Qui autem ius ligandi ha-
bet, is habet ius constituendi leges; quibus ligentur
homines. Nam *cum dixit in homine dominatur* (Ro. 7.)
eumq; obligeat ad obedientiã (Deut. 17.) quẽ negas
ius habere legẽ in te constituendi, negas habere ius
illo modo te obligandi. At Petro generaliter dictum
est, *Quicquid ligaueris* dicitur Paulus constituit hanc legem (1. Cor. 7.) *vt contigens*
habere uolens non fidelis non demittas. Ego (vnquam) *dico, non Dominus: Qui resisti po-*
teritis (Rom. 17.) *Dei ordinationi resisti.* est autẽ potestas etiã in Ecclesiasticis præsi-
dib⁹, (Mat. 18. Act. 14. 15. 20. 1. Cor. 4. Heb. 13.) Qui ergo legib⁹ quas illi cõstituit,
nõ obediunt, Dñm spernit (Luc. 10.) *Quid si quis non obediuit uerbo nostro* (inquit
Paulus 2. The. 3.) *per Epistolã hũc notate, & nõ cõmitemini cũ illo, vs confundatur.*

Dixit enim: Pascite oves meas. Quas omnes cum per se pascere non potuisset Petrus, debuit ex precepto, ut Domino obediret, alios item vocare cooperatores, & ut sic dixerim compatiarios, qui in pari sollicitudine acciti, essent illi adiumento. Atque, si eorum iurisdictione, in genere loquendo, & prout in sua origine, hoc est, in summo Pontifice reperitur, iuris datus est, non autem particularis illa iurisdictione huius, vel illius sedis, vel persona. Hanc enim Ecclesiastici iuris esse constat, & a Papa proficere atque dependere. Nam per hominum (hoc est Papae) simplicem inunctionem datus, & ideo talis potest non solum in usus potestatis illius, sed & essentia, quam ablatam esse D. Thomas (2. 2. q. 39. art. 3.) affirmat in schismatibus & haereticis.

Iudocus Rauefstein Tiletanus in Confutatione Confessionis ministrorum Antuerpiensium. cap. 23. Pontificem Rom. legitimum B. Petri successorem à Christo institutum esse, non quidem Regem aut Dominum, sed Pastorem vice Christi in Ecclesia, ad sacra Scriptura solidae & perspicuae demonstrat. (Math. 16. & Ioan. 21.) Et hanc potestatem & praefecturam in his verbis datam Pontifici Romano legitimus, uniuersi Catholici Patres iam inde ab Ecclesia exordio inuinculenter testantur, iam Graeci quam Latini. Hanc autem Ecclesia gubernanda formam sub vno Pastore Christi vices in terra agente praefigurantis Alouisa illa cathedra, ad quam summum Synagoga iudicium pertinebat, ut pulchre ostendit Cyprianus. Similiter hanc formam & aenonomium fuisse ad unitatem & pacem conseruandam, & ad schismata tollenda, prorsus necessariam, idem Cyprianus, & Hieronymus copiose declarant.

Sixtus Senensis in Bibliotheca sancta lib. 6. annotatione 72. Pastoralis rerum temporalium potestatis ea est, quam occumencum tatiu orbis Christiani Pastorem ex pastorali cura officio habere decet, pro conseruatione Ecclesiastica hierarchia, & administratione, ac dispensatione spirituum Ecclesia honorum. Hanc quidem Romanus Pontifex Apostolico iure, & Euangelio precepto habere cogitur. Cum enim es à Christo mandatam sit, ut veluti uniuersali Christi uniuersum Pastor uniuersum Christi gregem pascas, eius claves data sint, quibus, seu ianitor & clauiger caelestis Regni, ones sibi traditi ac introducti ad aeternam felicitatem: necessarium est, ut Principum, Regum & Imperatorum, qui primaria sunt Christiani gregis oues, curam geras, & summa diligentia annuatur, ut eorum dignitates, Imperia, Regna, caeteraque, terrena commoda seruent ac illi utrandam Christi gloriam, ad propagandum religionis Christianae cultum, ad firmendam Ecclesia quietem, & consequendam aeterni regni beatitudinem: in quam, ut in scopum & finem regnandi vltimum, omnia Christianorum Regum regna proficiunt. Necessè est etiam, ut ipse ingerat, & assistam adhibeat sollicitudinem, ne secularium Principum negligentia, aut malitia, haereses, schismata, dissidia, bella, atque alia huiusmodi inter oues Apostolicae curae commissa oriuntur, & si exorta fuerint, eas partes sumi, ut Principes Ecclesiasticae pacis perturbatores: primum paternè admonent, & iuxta Pauli & Christi legem corrigat, & corripiat: deinde si monitione neglexerint, eos Ecclesiasticum animaduersionibus & excommunicatione. Quod si forte in reprobam sententiam iraditi, has quoque, contempserint: tunc Pontifex (si tamen id Ecclesiastica tranquillitati expedire cognoisset) populos absolueret potestatis iuramento obedientia, quo se dominus illi deuinxerat cum adhuc iuste imperarent: Et quoque licitum erit ipsos Dominos, ut incorrigibiles & Ecclesia rebelles, Principatum suorum iurisdictione praerare, & eorum iura ad alios orthodoxos Principes transferre, conuocati etiam, si opus fuerit, militibus prout Ducum ac Regum cautelis, ad correptionem rebellantium filiorum. Quod & grauisimè scriptores testantur, olim & saepe, & iure factum à Romanis Pontificibus.

Franciscus Sonnius tunc Bulcoducensis, nunc Antuerpiensis Episcopus, in Demonstratione errorum confessionis Calvinisticae: Triplici vinculo membra Ecclesiae in saeculo unitatis colliguntur: vniu & eiusdem fidei confessione (Ephel. 4. & 1. Cor. 1.) uniuersis sanctorum (id est, eorum quibus Deus sanctificat animas hominum) communione (in Symbolo Apostolorum) sub praesentia vniu Pontificis, quem Christus familiae suae proposuit. Romana legitur Ecclesia cum omnibus appendicibus sibi conglutinatis, fidei unitate, sanctorum communione, & consensu in domo Dei est, diciturq; vna, vera, Catholica & Apostolica Christi Ecclesia, quomodo cuique, per orbem sit dispersa. Cui vni Christus praemisit patrocinium & inconcussam stabilitatem, Math. 16. & Luc. 22. & Matth. 28. Unde Christus dixit Petrus: (Ioan. 21.) Sequere me, id est, praesideas Ecclesiae, sicut ego habentis praesides. Eadem omnino est potestas gubernationis Ecclesiae in Deo, in Christo hominis, & in Proposita Ecclesia. In Deo quidem per essentiam, in Christo vero donatione Patris, in Proposito denique, substitutione Christi. Eadem quoque, est in summo Pontifice & reliquis Episcopis, sed in alio per plenitudinem, & super omnem Ecclesiam, omniaq; negotia eius: quod in donatione clauium regni caelestium pulcherrima plerisque exprimitur. Nam quae peregrinaturus quosdam, cui committes claves domus tuae, non quidem vnam ac alteram; sed claves simpliciter ac indelimitè, illè plenam, ac omnimodam gubernationem domus commisisse intelligitur. In reliquis vero Episcopis etiam est, sed non cum ea plenitudine. Nulli enim, excepta Petro, dictum est: Tibi dabo claves regni caelorum: neque, cum ea extensione. Quisquid enim in ea duntaxat ditione qua sibi in sorte tenuit potestatem habet.

Franciscus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

Nullam coercendi pote-
statem in Episcopis, aut alijs
Ecclesiasticis Iudicibus esse
volunt.

vt semper inferti debeat, tum quia per Iudicem, alijs quàm contumacibus, id est, Ecclesiam non audientibus (Matth. 18.) infligi non potest. Itaq; vt Christus eos qui domum Patris sui sperantem latronum faciebant, flagello & funiculo fulto (Ioh. 2.) eiecit e templo; vt Paulus Elymam Magum (Act. 13.) eiecitate corporis verbo solo influcta percussit; vt idem Paulus fornicatorem Corinthium (1. Cor. 5.) tradidit Satanae in interitum carnis, id est, ad subeudam corporis vexationem: ita, sanguis excepta sententia, quicquid in vlla corporali poena infligenda ad ædificationem Ecclesie conducit, Episcopis permiffum, atq; ad eod commissum est, eum Paulus (2. Cor. 13.) dicit, *et durius, id est, liberrimam & summam potestatem sibi traditam, qua non parcat, sed durius agat, & in virga veniat. 1. Cor. 4.*

226. De Remissio.

Brentius quidæ ante Kem-
nitium illud omnium acer-
time defendit, singulos obli-
gari, vt suum iudicium ad-
hibeant in discernendo cu-
iuscunq; doctoris aut concilij
etiam Occumenici doctrinam,
nec aliter eam sequi debet, quàm si ipse
iudi-

Doctores Catholici.

De iurisdictione Episcoporum & coercionem corporali.
Paulus (1. Tim. 5.) aduersus Presbyteram accusatio-
nem recipi vetat, nisi sub duobus aut tribus testibus. Vbi
accusatio instituitur, & testes recipiuntur, ibi est æ-
ternum & publicum iudicium. Non est autè vel iu-
dicium sine iurisdictione, vel iurisdictione sine aliqua
coercitione. Alioqui contingeretur Iudex, qui sup-
plicium in delinquentem constituere non posset. Nec
ad poenas de quolibet crimine expetendas excom-
municatio sufficit, tū quia grauior poena est, quàm
vt semper inferti debeat, tum quia per Iudicem, alijs quàm contumacibus, id est, Ecclesiam non audientibus (Matth. 18.) infligi non potest. Itaq; vt Christus eos qui domum Patris sui sperantem latronum faciebant, flagello & funiculo fulto (Ioh. 2.) eiecit e templo; vt Paulus Elymam Magum (Act. 13.) eiecitate corporis verbo solo influcta percussit; vt idem Paulus fornicatorem Corinthium (1. Cor. 5.) tradidit Satanae in interitum carnis, id est, ad subeudam corporis vexationem: ita, sanguis excepta sententia, quicquid in vlla corporali poena infligenda ad ædificationem Ecclesie conducit, Episcopis permiffum, atq; ad eod commissum est, eum Paulus (2. Cor. 13.) dicit, *et durius, id est, liberrimam & summam potestatem sibi traditam, qua non parcat, sed durius agat, & in virga veniat. 1. Cor. 4.*

*Quomodo spiritus probandi, aut de fide ac doctrina
iudicandum esse videatur.*

Censuris & calūnijs Martini Kemnitij egregie re-
spondit Iudocus Rauesleyne Tiletanus in Apologia
quã pro cœcilio Tridentino cõtra Kemnitij scripsit.
Meo autè iudicio nemo prudenter & rectè iudicat,
nisi de eo quod prius cognouerit. *Qui enim prius res-
pondet quàm audiat* (Proverb. 18.) *stultum se esse de-
monstrat, & confusione dignum.* Et Ioan. 5. *Sicut audio,*
inquit Christus, *iudico: & iudicium meum iustum est.*
Itaq; secūdum auditum fidei (Rom. 10.) iudicare de-
bet qui de fidei causa iudicat. Audire autem oportet non modò Christum (Matth. 17.) & eū aliquādo

sine scripturis loquētem, & opetibus solis aut miraculis de aliqua re testificantem, (Ioan. 5.) sed & discipulos eius (Luc. 10.) & Pastores Doctoresq; Ecclesie: Ephes. 4.) & Ecclesiam ipsam (Matth. 18.) præcipuè in concilijs generalibus, quod Spiritui sancto videatur, aperientem, (Act. 15.) itemq; traditiones Apostolicas (2. Thessalon. 2.) & cõsuetudines Ecclesiasticas, (1. Cor. 11.) communemq; vsum populum (2. Cor. 3.) vbi fideles Corinthij propter externam fidei ac sanctitatis iuz professionem vocantur *Epistola Christi, quæ scribitur & legitur ab omnibus hominibus.* Per ista ergo & alia eiusmodi principia debemus de controuersijs iudicare. Ceterū si de ipsis principijs iudicaremus, (nempe de Christi Apostolorū omniumq; Pastorū, aut concilij Occumenici doctrina) fides omnis tolleretur, & vniuersualis ratio esset prima & summa credendi opetandiq; regula. Ita igitur *spiritus probare* B. Ioannes iubet (1. Ioan. 4.) vt tamen ipse regulam præscribat, secūdum quam eos probeamus. *In hoc inquit cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur, Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Si ergo modus probandi spiritus non à nobis ipsis sumendus, verum à Pastoribus Ecclesie petendus & accipiendus est (*Labia enim Sacerdotis custodiunt scientiam,* Malach. 2.) is rectè probat spiritus, aut quancunq; doctrinam, qui per authoritatem Ecclesie prius auditam & cognitã (Matth. 18. & 1. Timoth. 3.) iudicium suum postea moderatur. Io ijs igitur quæ ab Ecclesia mote maiorum cognoscunt & iudicantem semel definita sunt, non est opus alio iudicio,

- Franciscus Guthmannus de celebrato sacrorum ministrorum altaris: *Adverte, Christi V'icarie, quid potestatem accepisti supra uniuersam Christi familiam, non in destructionē, sed in edificationem.* Benedictus Arias Montanus in Michçam, c. 2. pag. 541. *Congregatione congregabo, Iacob, totum te in unum reducam reliquias Israel, pariter ponam illum quasi grege in ouili: Hebraicè, quæsiōnes Bofra. Bofra constansim sine valentiam significare dicebamus. Valentiam vero Romam urbem totius orbis quondam Principem dictam primum fuisse, antiqui auctores memoria prodiderunt. Idem namq. totum Græcè, quod Latine Valentia est. Atque hæc quidem in parte antiquorum Hebræorū traditionem hæcenus recipimus, qui Bofram eandem Romam esse dixerunt. Habet autem Romana res maximam atque huic rationi accommodatissimam narrationem. Namq. paruum in initis, hoc est, ab ouium pascuis & caulis, à pastoris casualis, ad totius orbis Imperium in gentilitate excreuit. Deinde verò primum & firmissimum apud gentes fundamentum in ea urbe iactū, Christiana pietas totum ferè orbem in Evangelij diffusionem redegit, atque exiguus in initis ad innumeram multitudinem propagata est. In ea autē primus grege huius Pastor Petrus Christi Domini vice functus est, succedentibusq. longa temporum serie Pastoribus, Christiana disciplina ratio ita iacta & illustrata est, ut p'ima omnium mater Ecclesie merito à p'cellatur, ad quam totius orbis & gentium omnium Catholica communio referenda sit, in eam tandem collegium Israelitas cooptandos esse, Vates hic prædicat. Vnam enim omnium Ecclesie communionem & integram sanctitatem esse oportere, & vates omnes, & ipse summus omnium atque vnicus diuinus Pastor, (unde ceteris Pastoribus legitimus eius est) scitatis sunt.*

Anglorum qui ob fidem Catholicam & Romana Ecclesie primatum arma ceperunt, & adhuc in exilio agunt, nomina & conditiones.

Cum Apostolica Sedes Elisabetham ab Ecclesia defecisse, totumq. que Angliz Regnum eare schismaticum factum esse videret, semel & iterum legatos in Angliam misit, qui gentem illam ad officium reuocarent. Verum his legatis ne aditus quidem ad infulam patuit: tantum abest, ut impetrare aliquid potuerint. Quod cum ita esset, post decem annorum expectatā, & iam p'ne desperatam emédationem: Pius quintus Pontifex maximus ad eam, que tam graui morbo adhiberi poterat, medicinam se conferens, anno Domini 1569. reuocandum Presbyterum Nicolauum Morianum Anglum, S. Theologia Doctorem, vnum ex Presbyteris qui p'nitentis indicendis Romæ præerat, in Angliam misit, ut certis illustribus & Catholicis viris autoritatis Apostolica denuntiaret, Elisabetham, que tunc rerum ponebatur, hæreticam esse, ob eamq. causam omni dominio & potestate, quam in Catholicos vsurpabat, iure ipso excidisse, impuneq. ab illis velut Ethnicam & publicanam haberi posse: nec eos illius legibus aut mādatus deinceps obedire cogi.

Qua denuntiatione multi nobiles viri adducti sunt, ut non solum sibi ipsis consulere, verum etiam de fratribus ab hæreticorum tyrannide liberandis cogitare auderent. Ac sperabat illi quidem, Catholicos omnes tam pio instituto summis viribus assuturos esse. Verum etsi aliter, quam illi expectabant, res euenit, vel quia Catholici omnes nondum probè cognouerāt, Elisabetham iure publico hæreticam declararam esse, vel quia Deus tam grauem eius Regni defectionē grauius punire decreuerat: tamen illorum nobilium laudanda consilia etiam, que eerto suo eoque felici successu minimè caruerunt. Quanquam enim omnium fratrum suorum animas è schismatico puteo educere non potuerunt, tamen & ipsi fidem Catholicam egregie confessi sunt, & multi eorum animas pro fratribus (qui summus est charitatis gradus) posuerunt, & reliqui se ipsos tum ex hæreseos, tum ex peccati seruitute in libertatem vindicarunt eam qua Christus nos liberauit. Exhortatus fuerat olim D. Bernardus Christianos ad iter Hierosolymitanum. Nec tamen ex illa professione Orientalis Ecclesie liberata est, sed ij potius, qui fratres suos à Saraceno rum iugo eripere conabantur, gloriosam ipsi mortem oppetierunt. *Accidit autem (ut refert Gotfridus monachus Clateuallensis in lib. 3. vitæ S. Bernardi, c. 4.) ubi primum de Christianis exeretis dissipatione lamentabilis intra Gallias insonuerat rumor, ut illuminandum Dei famulo filium cacum offerens pater, multum precibus vinceret excusantem. Et imponens sanctus puero manum, orabat ad Dominum, quatenus si ab eo verbum prædicationis illius exeretis, si prædicantis spiritus eius assuerat, in illius illuminatione succedere dignaretur. Dum verò post orationem orationū præsolaretur effectum: quid facturus sum? ait puer. vultis enim. At tollitur illico clamor astantium. Plures enim non modo è fratribus, verum etiam è secularibus aderant, qui ut puerum videre videntem multipliciter consolati. Deo gratias referentibus. Paulo autem verò idem Gotfridus de eadem re præclare scriptum reliquit in hæc verba: Quod si placuit Deo, tali occasione plurimum eripere, si non Orientalem corpora à Paganis, à Occidentalium animas à peccatis, quæ au deas dicere illi: Quid fecisti sic? Quæ verba in eum finem retuli, ne quis ex solo euentu externo rem totam metiatur, cum multa sæpe diuinitus ob oculos quidem, sed tamen grauissimas causas fiant, de quibus homines iudicium ferre non debeant.*

Nam

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Abi
Dion
al.

Pomiferi
Romani.

Intri
nator.
Aren.

Heretici & Pseudo-
propheta.

iudicauerit, eam cum Euan-
gelo consentite. Cuius au-
dacious Kemnitius appro-
bans, non exhorruit duos li-
bros conscribere, quos *Exa-
men decretorum concilij Tri-
dentini inscripsit.*

lyls in spiritu lenitatis instruantur, Gal. 5. Ita semper quidē probandi sunt spiritus, sed
pet media iam prius approbata: nec vnquam aut nostræ tantum prudentiæ iuriti
debemus (Prouer. 3.) aut ita *pueri sensibus effecti* (1. Cor. 14.) *vt circumferantur omni*
vento doctrina (Ephes. 4.) *nec doctrinam vrayis & peregrinis passimur nos abducit,* Heb.
13. Inuocanti verò & petenti nunquam deerit diuina gratia & auxiliū, Luc. 11. *Nemo enim tentatur ultra id quod ferre potest,* 1. Cor. 10. Sed tentatio de priuata causa
pet inuocationem priuatam tolli potest, quia *vnctio nos docet de omnibus,* 1. Ioan. 2.
Tentatio autem de causa publica (cuiusmodi est fides Christiana & religio) pet
inuocationem publicam tollenda est, vt sic etiam doceat nos vnctio; sed illa quæ
non singulis, verum toti Ecclesie, aut ijs qui pro Ecclesia in nomine Domini con-
ueniunt, promissa est, Matth. 16. 18. & 28. Luc. 22. Ioan. 16.

230. De Vnctio.

Anno Do. 1570. in Surria
Comitatu Angliæ apud Bâ-
stedium, orti sunt ex Calui-
nistarum secta sub VVrito
quodā duce homines, qui se
Vnctos appellant. Docēt au-
tem, peccare neminem, nisi
qui veritatem ab ipsis præ-
dicatam non recipit.

Totū nouū Testamētum
dicunt rerum futurarū præ-
dictionē esse. Itaq; Christiū
quem semel venisse non ne-
gant, iterū ante diem iudicij
rediturum expectant.

Cui semel remissa sunt
peccata, eum non peccare
iterum.

Docēt viris omnem pro-
fus fidem abrogant.

231. De Abicu, & eorum
generibus.

Atheorum alij, velut dis-
fensionū, quæ ob fidē suscipi-
untur, nullā omnino par-
tem cutant, alij mediā cōdi-
tionem sibi ipsis eligunt, alij
magis in hanc, quàm in illam
partē affecti, tamē simulant,
se religionem amare, quam

ode-

Doctores Catholici.

iudicio, quàm vt cōferamus causam, qua de agitur,
cum doctrina Ecclesie: vt si illa cōsentiat, appro-
bemus eā, si repugnet, repellamus. Quod si res eiuſ-
modi proponatur quæ nondum fuerit decisa, tutius
erit, etiā nostrū iudiciū suscipere, donec à legitimo
iudice decidatur. Si de factio priuato agitur (vt potē,
de tentationibus discutiendis, verbi gratia, vt rrim
expediat nuptias contrahere cum hac aut illa, aut
simile quippiam facere, præter domesticam delibe-
tationē, sunt etiā *spirituales* in Ecclesia, quorum consi-
lyls in spiritu lenitatis instruantur, Gal. 5. Ita semper quidē probandi sunt spiritus, sed
pet media iam prius approbata: nec vnquam aut nostræ tantum prudentiæ iuriti
debemus (Prouer. 3.) aut ita *pueri sensibus effecti* (1. Cor. 14.) *vt circumferantur omni*
vento doctrina (Ephes. 4.) *nec doctrinam vrayis & peregrinis passimur nos abducit,* Heb.
13. Inuocanti verò & petenti nunquam deerit diuina gratia & auxiliū, Luc. 11. *Nemo enim tentatur ultra id quod ferre potest,* 1. Cor. 10. Sed tentatio de priuata causa
pet inuocationem priuatam tolli potest, quia *vnctio nos docet de omnibus,* 1. Ioan. 2.
Tentatio autem de causa publica (cuiusmodi est fides Christiana & religio) pet
inuocationem publicam tollenda est, vt sic etiam doceat nos vnctio; sed illa quæ
non singulis, verum toti Ecclesie, aut ijs qui pro Ecclesia in nomine Domini con-
ueniunt, promissa est, Matth. 16. 18. & 28. Luc. 22. Ioan. 16.

1. Ioan. 1. *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Et
1. Ioan. 2. *Qui dicit, se nosse Deum, & mandata eius non
custodit, mendax est, & in eo veritas non est.* Non igitur
scientia vilius, rei, sed observatio mandatorum Deū
seruat hominem à criminibus quidem in hac vita,
non tamen à minoribus peccatis.

Multa in nouo Testamēto res in cælo futuras præ-
nuntiant, sed necesse nō est omnia referre ad res fu-
turas. Verū illi pet futuras res nō cælū, sed hanc vitā
intelligunt, velut iterum occidendis prænuntietur
Christus, & iterū sic redificāda Christi Ecclesia: qui-
bus rectē dicitur: *Nemo potest aliud fundamentū pone-
re præter id quod positū est,* 1. Cor. 3. *Si quis voluit euangeli-
zauerit præter id quod accepit, anathema sit.* Galat. 1. Christus autem nō redibit, nisi cum venierit in
ea forma qua Apostoli viderunt eum eūtem in cæ-
lum; Act. 2. Hoc autem fiet, vt destruat Antiechristū
illustratione aduentus sui; 2. Thessal. 2.

Apocal. 2. Episcopo Ephesi dicitur: *Charitas est tuam
primā reliquisti: memor esto itaq; unde excideris, & age
penitentia.* Et 2. Pet. 2. *Post agnitā viā iustitia quodā di-
cuntur re ipsam conuersi, velut canes ad suū vomitum.*

Daniel. 12. *Qui docti fuerint, subleuant quasi splen-
dor firmamenti, & qui ad iustitiam eruditi multos,
quasi stelle in perpetuas æternitates.*

Deū esse, ac humanas res curare, id in primis pro-
bat, quod in tam graui, quæ per totum orbē de reli-
gione excitata est cōtentione, omnes tamē sectæ nō
Christianæ modō, verum etiā Ethnice, & Deū ah-
quē agnoscūt, & eum propitiū sibi esse rogāt. Cdm
enim permulta vera sint, quæ vna quælibet secta do-
cet,

Nam si Deus illam Hierosolymitanam expeditionem, quæ infeliciter successit, tamè per miraculum a se protectam esse declaravit: quis nunc, nisi cõsistorum diuinorum ignarus, dicere audeat, illam fidei confessionem, quam nobiles quidam Angli armati ediderunt, a Deo protectam non esse? Certè quidem illud miraculo imputetur necesse est, quòd cum viri ferè quingenti ex ijs qui arma pro fide sumperunt, ab hæreticis capti & morte affecti essent, nemo illorum reperi- tus sit, qui aut fidem Catholicam dederit, aut belli eius auctores culpe accusarit. Per- multo verò vitari Ecclesiæ paulo antè reconciliari, serò sibi gratulabatur, quòd è vita prius ipsa exeuundum esset, quàm nouo aliquo scelere pacem nuper acceptam maculassent: nec se optare in illo regno diuini viuere, quod ipsum iam diu in Christo viuere desisisset. Omnes autem sub ipsa morte precati sunt, vt inchoata fidei Catholicæ restitutione feliciter absolueretur.

Inter eos autem facile princeps fuit Presbyter quidam nomine *Plumtreus*, vir doctus & pius, cui iam ad mortem ducto, eum vita offerretur, si abiurata fide Catholica, hæresim vellet amplecti, negauit se ita velle in mundo viuere, vt interim Deo moreretur. Quapropter fidem suam intrepide confessus, mortem in mundo per Dei gratiam pertulit, vt vitam æternam à Christo accipere mereretur.

Nobile etiam martyrum in eadem causa subierunt duo viri nobiles de familia Nortonorum, ex quibus alter dicebatur *Thomas Nortonus*, alter verò *Christophorus*: & Christophorus quidem Thomæ nepos erat ex fratre, ille autem huic patruus. Qui ambo nec à fide sua dimoueri, nec vt Elisæberham confiterentur legitimam Reginam adduci poterunt, etiam si primum suspen- si deinde adhuc viuentes discissis visceribus membratim diuisi essent.

Qui autem in Scotiam se incolumes receperunt, fidem Catholicam & Romani Pontificis primatum omnes ad vnum confitentur.

Thomas Perseus, illustrius Comes Northumbriz dum Scoto cuidam se credit, ab illo pro- ditus, Iacobo Spurio (qui Scotiam tunc præterius omne occupauerat) deditur, ab eoq; in carcerem intratus est, vbi usq; in hodiernum diem viuit, ac valet: Iacobo interim, qui eum misit in carcerem, per quendam ex Hamletonorum familia è medio subita morte sublato.

Anna Somerseta, clarissima femina, eiusdem Comitis Northumbriz vxor, eum diu ab Elisæ- betha grauissimas persecutiones passa esset, ad eò vt nusquam in vniuersa Scotia quiescere per- mitteretur, tandem in Belgium appulit, vbi nunc Deum pro mariti salute orat.

Carolus Neuellus, illustrius Comes VVestmerlandiz, varijs casibus in Scotia exagitatus, eum tandem in Belgium cogisasset, in itinere ipso ad portum quendam littoris Anglicani appu- lit, in quo certissimum, ne prehendere tur, periculum erat, nisi gubernatorem nauis vi metu quo ad veta ventis quàm primum committenda impulsisset: qui nunc Lonanij cum reliqua familia sua incolomis agit.

Leonardus Dacrius fortis & Clarus Baro, ex Anglia in Scotiam tardius quàm ceteri exiuit, sed nunc par in fide proficua studium adhibens, Mechliniz cum familia sua degit.

Christophorus Neuellus, } Patruus sunt Comitis VVestmerlandiz.

Cuthbertus Neuellus, }

Egremundus Radcliffus, inlyri Comitis Suffexiz frater.

Ioannes Neuellus, Equestri Ordinis vir.

Richardus Nortonus, illorum qui martyrium pro fide subierunt, alteri frater, alteri etiam pater.

Thomas Markenfeldus, Ordinis Hierosolymitani Eques.

Georgius Markenfeldus,

Edouardus Dacrus, Leonardus Dacrij Baronis frater, in Scotia adhuc agit.

Ioannes Svinbornus,

Brianus Palmus, } In Scotia captiui detinentur.

Georgius Smirhæus,

Franciscus Nortonus,

Christophorus Danbius,

Ioannes Trollopus,

Thomas Ienius,

Robertus Heisingtonus,

Georgius Nortonus,

Antonius Nollothus,

Iacobus Zvinous,

Robertus Carrus,

2058. Robertus Tempestus,

2061. Gulielmus Holmes, Presbyter,

2064. Franciscus Morus,

2067. Marmaducus Blaxtonus,

2070. Gulielmus Nortonus,

2073. Marmaducus Nortonus,

2076. Ioannes Thvvingus,

2079. Rodolphus Svinous,

2082. Cuthbertus Armurerus,

2059. Gerardus Loderus,

2062. Rodolphus Conerus,

2065. Michael Tempestus,

2068. Georgius Staffordus,

2071. Sampson Nortonus,

2074. Gulielmus Slingsbius,

2077. Ingramus Thvvingus,

2080. Tristramus Fenicus,

2083. Robertus Colinvvodus.

Insigne

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Anno
Domi
ni.

Papae
Romae.

Impe-
rator.
Rom.

*Heretici & Pseudo-
prophetae.*

oderunt: & odisse, quam
magis amant. Alij denique
apud se constituunt, nullum
Deum esse qui res huma-
nas curet, sed omnia vel
fato, vel casu regi.

232. *De Pacificioribus in
causa fidei.*

Extat liber inscriptus,
de officio py & Christiana
paci verè amantium viri, vi-
gente heresi. quo in lib ita
scriptum est: *Qui Christo
capiti & reliquo Ecclesia
corpori charitatis vinculo cõ-
nectuntur, nullo modo ut
schismatici, & ab Ecclesia
alieni habendi sum, etiamsi
ab alia Ecclesia parte poten-
tiore, & gubernatione obri-
nente reiecti, & ab eorũ cõ-
muniõne separati videantur.*
Hac de iustatiõne loquor, qui
omnibus votis pacem deside-
rant, & à quibus quadam ex
parte communiõne separan-
tur, fidei tamen & charitatis
vinculo coniunguntur. Itaq;
iste putat, eos, qui saluo
Apostolorũ Symbolo, siue
Romanã, siue Lutherana
aut Calvinistica Ecclesiam
frequentant, modò eã Ec-
clesiã, à quo magis dissen-
tiant, hæreseos nõ dãnent,
verã Christi Ecclesiã esse.

233. *De*

bar & confundit Ecclesiam
etiam exterius per confessionem
ons ac professionem operis apud homines ab
alijs factis penitus distinguendam olim primò diluuium (Genesis 6.) deinde
circumcisio, (Genesis 17.) tum autem Lex Mosaica (Exod. 20.) ac denique
templum Salomonis (3. Reg. 3. & 5.) nunc verò Christi sacramenta, & Pasto-
res, Doctoresque Ecclesie, velut lucerna in candelabro posita (Matthæi. 5.)
constituti sunt & præfeci, vt omnes in eorum doctrina & cõmuniõne perseverent,
(Acto. 2.) nec omni venio doctrina circumferantur, Ephel. 4. Quapropter qui vel
verbis, vel factis ab externa Ecclesie cõmuniõne se ipsos separant, nec acquie-
scunt sanz doctrinz: post vnam & alteram correptionem deuitandi sunt tanquã
homines subuersi, & suo iudicio condemnati.